<sup>1553</sup> Origenes, *In Numeros homiliae* VI,3,7 (SC 415, 154–156; Werke, Bd. 7/2, 35,15–20); vgl. *Decretum Gratiani*, C.32, q.2, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 1120).

<sup>1554</sup> Petrus Lombardus, *Sententiae* IV,30,2 (SpicBon 5, 440,6 f).

<sup>1555</sup> Augustinus, *Epistulae* 262,4 (CSEL 57, 624); vgl. *Decretum Gratiani*, C.33, q.5, zu c.4, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 1251).

<sup>1556</sup> Vgl. Petrus Lombardus, *Sententiae* IV,30,2 (SpicBon 5, 439,9–20).

<sup>1557</sup> Vgl. Augustinus, *Sermones* 278,9 (PL 38, 1272); ders., *De bono coniugali* 6,6 (CSEL 41, 194 f); Petrus Lombardus, *Sententiae* IV,31,5 (SpicBon 5, 446 f).

**Solutio:** Dicendum quod coitus masculi et feminae, quantum est de ipso actu, bonum est naturae in se, in genere vero moris indifferens, sicut comedere et bibere, quia potest bene fieri et male. Unde Augustinus, in libro *Contra Iovinianum*: «Usus naturalis et licitus est sicut in coniugio, et illicitus sicut in adulterio, contra naturam semper illicitus». Sed notandum quod indifferens dicitur duobus modis. Uno modo quod, cum de se non sit malum, indifferenter potest fieri, quemadmodum ambulare, comedere. Alio modo indifferens dicitur quod, cum sit bonum, potest bene et male fieri; non tamen indifferenter potest exerceri nisi addita debita circumstantia, sicut iurare, quod non est licitum fieri nisi exigente vel interveniente debita causa. Tale indifferens est coire, quod non est licitum fieri nisi cum sua coniuge. Et ratio huius est, quia quidam actus respiciunt statum singularis personae, quidam vero actus respiciunt statum [545] naturae vel causae universalis Primi actus indifferenter possunt exerceri, non addita circumstantia indebita, quales sunt qui dicti sunt, ambulare et comedere. Secundi actus non possunt indifferenter exerceri nisi addita debita circumstantia, et hoc propter excellentiam actus respicientis causam universalem, sicut iurare, quod respicit causam universalem, scilicet primam Veritatem, et coire, quod respicit causam universalem, scilicet multiplicationem speciei. – Item, notandum quod indifferens dicitur uno modo non habens maiorem inclinationem ad bonum quam ad malum vel e converso, ut ambulare. Alio modo dicitur indifferens quod potest bene et male fieri, tamen magis inclinatur ad malum quam ad bonum, ut iurare, cuius frequentia vertitur in periculum periurii post peccatum; similiter coire ratione concupiscentiae fomitis magis trahit ad inordinationem libidinis quam ad bonum fecunditatis post lapsum hominis.